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que de 11 • 3 p . c , il faut admettre que cet accroissement est certainement remarquable. 
La demande domestique accrue en raison de l'accroissement de la population y est 
pour environ 11 -3 p.c. De $591,830,000 qu'elles étaient dans l'année fiscale clôturée 
le 31 mars 1924, les exportations de produits ouvrés et semi-ouvrés ont atteint 
$690,904,000 en 1930, augmentation équivalente à 3-6 p.c. environ de la production 
de 1923. Le reste de l'accroissement en production jusqu'en 1929, soit une marge 
approximative de 35 p.c. du volume de la production manufacturière de 1923, aurait 
donc été absorbé en raison d'une augmentation dans l'outillage, de la hausse du 
standard de vie de la population canadienne. 

5.—Indices du volume de la production manufacturière, classifiés selon la composition 
et l'usage des produits, 1923,1929 et 1932-35. 

(1926=100.) 

Classification et groupe. 1923. 1929. 1932. 1933. 1934. 1935. 

Classification selon la compos i t ion-
Produits végétaux 
Produits animaux 
Textiles et tissus 
Bois et papier 
Fer et ouvrages en fer 
Métaux autres que le fer 
Métalloïdes 
Produits chimiques et dérivés 
Industries diverses 

78-3 
81-4 
84-9 
83-4 
82-2 
72-9 
88-9 
8 4 0 
80-1 

121-6 
95-4 

113-6 
127-5 
129-7 
138-7 
145-0 
120-4 
1100 

92-5 
83-2 
98-5 
87-2 
53-4 

100-4 
84-4 
93-7 
66-1 

90-9 
86-4 

107-1 
89-3 
50-5 
98-3 
77-8 
99-2 
58-9 

103-3 
93-9 

118-1 
104-5 
68-1 

120-8 
91-9 

112-5 
70-8 

Totaux, toutes industries 1  

Classification selon l'usage— 
Denrées alimentaires 
Vêtement 
Liqueurs et tabacs 
Objets à l'usage personnel 
Ameublement, etc 
Livres et papeterie 
Matériaux à l'usage des producteurs. . 
Outillage et agencement industriel . . . 
Véhicules et embarcations 
Divers 

m» 81-9 82-0 96-5 

108-6 
99-1 

124-8 
115-0 
84-5 

138-5 
99-1 

123-8 
76-6 

106-5 

102-8 
114-8 
140-5 
101-9 
137-7 
131-5 
124-7 
129-5 
131-6 
125-1 

92-7 
93-2 

101-7 
70-6 
89-9 

127-6 
75-0 
75-6 
52-4 
99-4 

91-9 
97-9 
96-2 
7 1 0 
87-3 

122-0 
77-9 
70-2 
53-3 

113-3 

101-0 
105-1 
110-3 
79-8 

100-5 
138-7 
94-7 
87-5 
70-7 

137-5 

104-1 
110-5 
125-2 
87-9 

109-2 
154-9 
105-6 
100-5 
83-5 

148-9 
1 A l'excluBÎon des centrales électriques. 

Les chiffres au tableau 5 indiquent que les diminutions du volume de produc­
tion depuis 1929 se rapportent à tous les groupes industriels. En comparant le plus 
bas point de la dépression, soit 1933 avec 1929, on remarque que la sidérurgie accuse 
en 1933 le plus fort fléchissement, soit 61-1 p . c ; viennent ensuite: les industries 
diverses 46-5 p . c , les produits métalloïdiques 46-3 p . c , la transformation du bois 
et du papier 30-0 p . c , les ouvrages en métaux autres que le fer 29-1 p . c , les subs­
tances végétales 25-2 p.c", les produits chimiques et leurs dérivés 17-6 p . c , les pro­
duits animaux 9-4 p.c. et les produits textiles, 5-7 p . c 

En 1934 et 1935 il y a eu une amélioration considérable; l'indice de la production 
pour toutes les industries est passé de 82 • 0 en 1933 à 106 • 5 en 1935. En dépit de cette 
amélioration, trois groupes seulement—textiles, produits animaux et produits chimi­
ques—sont au-dessus du niveau de production de 1929. La production de textiles en 
1935 a été d'environ 10 p.c. plus forte qu'en 1929. C'est une cime pour ce groupe d'in­
dustries. 

L'analyse des changements affectant le volume de production révèle certains 
facteurs de haut intérêt si on se sert de la classification selon la destination ou 
l'usage des produits. Comparativement à 1929, le groupe des produits alimentaires 
en 1933 accuse un fléchissement de 10-6 p.c. et la production du vêtement 14-7 p.c. 
Le groupe "véhicules et embarcations", groupe formé presque exclusivement par les 
industries de l'automobile et des bandages, enregistre une diminution de 59-5 p . c , 
qui est la plus forte de toutes. Le matériel de producteur et l'outillage industriel 
accusent des pertes respectives de 37-5 p . c et 45-8 p . c , ce qui est dû au ralentisse-


