que de 11·3 p.c., il faut admettre que cet accroissement est certainement remarquable. La demande domestique accrue en raison de l'accroissement de la population y est pour environ 11·3 p.c. De \$591,830,000 qu'elles étaient dans l'année fiscale clôturée le 31 mars 1924, les exportations de produits ouvrés et semi-ouvrés ont atteint \$690,904,000 en 1930, augmentation équivalente à 3·6 p.c. environ de la production de 1923. Le reste de l'accroissement en production jusqu'en 1929, soit une marge approximative de 35 p.c. du volume de la production manufacturière de 1923, aurait donc été absorbé en raison d'une augmentation dans l'outillage, de la hausse du standard de vie de la population canadienne.

5.—Indices du volume de la production manufacturière, classifiés selon la composition et l'usage des produits, 1923, 1929 et 1932-35.

(1926=100.)

(1320 – 100.)						
Classification et groupe.	1923.	1929.	1932.	1933.	1934.	1935.
Classification selon la composition—						
Produits végétaux	78.3	121.6	92.5	90.9	103-3	108-6
Produits animaux	81.4	95.4	83-2	86.4	93.9	99-1
Textiles et tissus	84.9	113.6	98.5	107-1	118-1	124 - 8
Bois et papier	83 · 4	127.5	87-2	89-3	104.5	115.0
Fer et ouvrages en fer	82.2	129.7	53 · 4	50.5	68-1	84 - 5
Métaux autres que le fer	$72 \cdot 9$	138 - 7	100.4	98-3	120.8	138 - 5
Métalloïdes	88.9	145.0	84-4	77.8	91.9	99 - 1
Produits chimiques et dérivés	84 · 0	120 · 4	93 - 7	99.2	112.5	123 - 8
Industries diverses	80 · 1	110.0	66-1	58.9	70.8	76 - 6
Totaux, toutes industries1	81.8	122.9	81.9	82.0	96.5	106 - 5
Classification selon l'usage—						
Denrées alimentaires	84.7	102.8	92.7	91.9	101.0	104 - 1
Vêtement	82-9	114.8	93 - 2	97.9	105 - 1	110.5
Liqueurs et tabacs	76.0	140-5	101.7	96.2	110.3	$125 \cdot 2$
Objets à l'usage personnel	85.4	101.9	70-6	71.0	79.8	87.9
Ameublement, etc	78.9	137.7	89-9	87.3	100.5	$109 \cdot 2$
Livres et papeterie		131.5	127.6	122.0	138 - 7	$154 \cdot 9$
Matériaux à l'usage des producteurs	$84 \cdot 9$	124 · 7	75.0	77.9	94.7	105 · 6
Outillage et agencement industriel	76.3	129.5	75.6	70-2	87.5	100 - 5
Véhicules et embarcations	71.4	131 - 6	52.4	53.3	70.7	83 - 5
Divers	85.0	125 · 1	99.4	113.3	137.5	148.9

¹ A l'exclusion des centrales électriques.

Les chiffres au tableau 5 indiquent que les diminutions du volume de production depuis 1929 se rapportent à tous les groupes industriels. En comparant le plus bas point de la dépression, soit 1933 avec 1929, on remarque que la sidérurgie accuse en 1933 le plus fort fléchissement, soit 61·1 p.c.; viennent ensuite: les industries diverses 46·5 p.c., les produits métalloïdiques 46·3 p.c., la transformation du bois et du papier 30·0 p.c., les ouvrages en métaux autres que le fer 29·1 p.c., les substances végétales 25·2 p.c., les produits chimiques et leurs dérivés 17·6 p.c., les produits animaux 9·4 p.c. et les produits textiles, 5·7 p.c.

En 1934 et 1935 il y a eu une amélioration considérable; l'indice de la production pour toutes les industries est passé de 82·0 en 1933 à 106·5 en 1935. En dépit de cette amélioration, trois groupes seulement—textiles, produits animaux et produits chimiques—sont au-dessus du niveau de production de 1929. La production de textiles en 1935 a été d'environ 10 p.c. plus forte qu'en 1929. C'est une cime pour ce groupe d'industries.

L'analyse des changements affectant le volume de production révèle certains facteurs de haut intérêt si on se sert de la classification selon la destination ou l'usage des produits. Comparativement à 1929, le groupe des produits alimentaires en 1933 accuse un fléchissement de 10.6 p.c. et la production du vêtement 14.7 p.c. Le groupe "véhicules et embarcations", groupe formé presque exclusivement par les industries de l'automobile et des bandages, enregistre une diminution de 59.5 p.c., qui est la plus forte de toutes. Le matériel de producteur et l'outillage industriel accusent des pertes respectives de 37.5 p.c. et 45.8 p.c., ce qui est dû au ralentisse-